



Folketingets Finansudvalg  
Christiansborg

Finansministeren

3. september 2015

Besvarelse af spørgsmål 4 til aktstykke 156 stillet af Finansudvalget den 3. september 2015 efter ønske fra Martin Lidegaard (RV).

#### Spørgsmål 4

Vil ministeren overveje, om SKI med fordel kunne udbyde flere af sine kontrakter på fødevarerområdet på regionalt eller kommunalt niveau, så flere producenter i landdistrikterne – herunder økologiske – får mulighed for at byde på ordrerne, da dette må formodes at øge konkurrencen og samtidig fremme økonomisk vækst i landdistrikterne og den økologiske produktion?

#### Svar:

Finansministeriet er ikke involveret i indretningen af de konkrete rammeaftaler i SKI. Aftalerne udvikles i tæt samarbejde mellem SKI og repræsentanter fra blandt andet kommunerne, således at aftalerne afspejler kommunernes ønsker og behov. Det kan fx være hensyn til leveringstid, kvalitet, bæredygtighed, nytænkning, totaløkonomiske omkostninger mv.

I forlængelse heraf bliver de igangværende udbud af aftaler inden for fødevarerområdet udformet, så de i videst muligt omfang understøtter de lokale fødevarerpolitikker, herunder lokale målsætninger om økologi. Det er et krav i indkøbsaftalerne, at leverandørerne skal kunne levere et fuldt økologisk sortiment. Det giver mulighed for fx at købe de økologiske fødevarer, som kommunerne ønsker, jf. deres indkøbspolitikker.

SKI's aftaler vil i praksis ikke omfatte det samlede fødevarerforbrug i kommunerne. SKI's indkøbsaftaler vil derimod kunne sikre nemt og effektivt indkøb af standardvarer i større mængder. Det sikrer besparelser for kommunerne. Samtidig kan de lokale indkøbspolitikker føre til, at en del af fødevarerforbruget anskaffes fra lokale gårdbutikker mv.

Der bemærkes, at udbudsreglerne ikke giver mulighed for, at lokale leverandører generelt kan få forrang, hvis andre leverandører har afgivet et bedre tilbud. SKI vurderer ligeledes ikke, at en opdeling af fødeaftaler i eksempelvis regionale dele vil imødekomme et ønske om at få mindre leverandører ind på aftalerne, da markedet er kendetegnet ved store landsdækkende leverandører på de områder, der er egnede til centraliseret indkøb. Derimod vil det være en risiko ved en opdeling af aftalerne, at pris og kvalitet vil blive ringere som følge af den lavere volumen.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen